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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên  

địa bàn huyện Triệu Sơn đợt I năm 2021 

 

 Thực hiện công văn số 1491/SYT-NVY ngày 17 tháng 4 năm 2021 của 

Sở y tế Thanh Hóa về việc thực hiện tốt công tác an toàn tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19, UBND huyện ban hành Kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm 

vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chủ động phòng, chống Covid-19 cho các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ, 

lực lượng tuyến đầu chống dịch bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19. 

2. Yêu cầu 

-  Đảm bảo 830 đối tượng nguy cơ, cán bộ tuyến đầu chống dịch được tiêm 

chủng mũi 1 vắc xin phòng Covid-19. 

- Lựa chọn đối tượng ưu tiên theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết 21/NQ-CP 

ngày 26/2/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19, 

chỉ đạo của Bộ Y tế và chủ trương của tỉnh về việc rà soát thống kê đối tượng 

tiêm vắc xin COVID-19. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng 

hướng dẫn của Bộ Y tế, tạo sự tin tưởng và hợp tác của lực lượng tuyến đầu 

chống dịch, sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình triển khai tiêm chủng. 

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng cho cán bộ thực hiện tiêm 

chủng cũng như đối tượng được tiêm theo quy định tại Nghị định số 

104/2016/NĐ - CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng, phạm vi triển khai 

Các đối tượng ưu tiên tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn 

huyện đợt I là lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bao gồm các phân nhóm 

đối tượng, như sau: 

- Lực lượng cán bộ, nhân viên y tế làm việc tại cơ sở y tế (công lập và 

ngoài công lập) tham gia các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19, gồm 

toàn bộ bác sỹ, nhân viên y tế, người lao động tại cơ sở y tế trên địa bàn toàn 

huyện. 
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- Người tham gia công tác phòng chống dịch bao gồm: Thành viên Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, người làm việc tại khu cách ly tập trung, làm 

nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID dựa vào cộng đồng, tình nguyện 

viên, phóng viên trên địa bàn toàn huyện. 

2. Thời gian: Triển khai từ ngày 20/4/2021 đến 10/5/2021. 

3. Địa điểm triển khai: Bệnh viện Đa khoa huyện. 

III. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Nguyên tắc 

- Đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của Chính quyền, Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch các cấp; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các 

địa phương, đơn vị; tạo sự đồng thuận cao của các đối tượng được ưu tiên tiêm 

chủng và nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Việc triển khai tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng các hướng dẫn 

của Trung tâm y tế huyện, đảm bảo an toàn tiêm chủng tại tất cả các cơ sở thực 

hiện tiêm chủng. 

- Sử dụng vắc xin đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, 

đúng đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo tỷ lệ bao phủ tối đa và công khai minh 

bạch tiếp cận công bằng cho các đối tượng được tiêm. 

2. Hình thức triển khai 

- Triển khai tiêm chủng theo chiến dịch, tiêm đồng loạt cho các đối tượng 

tại Bệnh viện đa khoa huyện với phương châm thận trọng, an toàn. Đảm bảo đủ 

nguồn nhân lực cho hoạt động triển khai chiến dịch và tiêm chủng không quá 

100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm. 

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng; Quyết định số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng 

dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 

1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm 

thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của 

AstraZeneca. 

- Đảm bảo quy định về phòng chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng. 

IV. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông 

Trung tâm VHTT TT&DL chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn 

 - Tăng cường công tác truyền thông trong cộng đồng về thứ tự đối tượng 

ưu tiên, địa bàn ưu tiên, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu của chiến 

dịch, tác dụng, lợi ích, tính an toàn và hiệu quả phòng bệnh COVID-19 của vắc 

xin do AstraZeneca sản xuất và các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin COVID-19 với đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền  nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin 

và tạo sự đồng thuận cao trong các nhóm đối tượng được ưu tiên tiêm chủng. 
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2. Đào tạo, tập huấn triển khai chiến dịch 

Trung tâm y tế chịu trách nhiệm  

- Tổ chức hội nghị triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

- Tập huấn về xây dựng kế hoạch, điều tra đối tượng, bảo quản, sử dụng 

vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ theo Thông tư số 

51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ y tế; công tác khám sàng lọc trước 

tiêm chủng, công tác theo dõi và phát hiện, xử trí các phản ứng bất lợi sau tiêm 

chủng; công tác tiêm chủng đảm bảo các điều kiện phòng, chống lây nhiễm 

COVID-19. Đảm bảo tất cả cán bộ tham gia tiêm chủng trong chiến dịch được 

tập huấn và thực hiện đúng các quy định về tiêm chủng. 

3. Công tác điều tra, lập danh sách và đăng ký đối tượng 

-  UBND các xã, thị trấn, các đơn vị căn cứ Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 

26/02/2021 của Chính phủ chỉ đạo việc rà soát và đăng ký đối tượng tiêm theo 

nhóm ưu tiên, đảm bảo đúng đối tượng. 

- Trong điều kiện nguồn cung vắc xin chưa đáp ứng đủ nhu cầu, cần thiết 

ưu tiên vắc xin cho cán bộ, nhân viên tuyến đầu chống dịch. Vì vậy, các địa 

phương, đơn vị nghiêm túc thực hiện việc điều tra, lập danh sách và đăng ký đối 

tượng tiêm vắc xin theo các nhóm ưu tiên. 

- TTYT huyện, Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện việc ghi chép, lữu trữ 

cơ sở dữ liệu tiêm chủng của các đối tượng vào phần mềm quản lý hồ sơ sức 

khỏe toàn dân trên trang điện tử http//hssk.kcb.vn theo quy định tại Quyết định 

1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ Y tế. 

4. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư và xử lý rác 

thải 

- Trung tâm Y tế tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát, sử dụng vắc 

xin và vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Nghị quyết số 21/NQ-CP 

ngày 26/02/2021 của Chính phủ, Quyết định số 1821/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 

của Bộ Y tế và các quy định khác về hoạt động tiêm chủng. Chuẩn bị đầy đủ 

thiết bị hệ thống dây chuyền lạnh (tủ lạnh, hòm lạnh, phích vắc xin, nhiệt kế, 

thiết bị theo dõi nhiệt độ tự động, chỉ thị đông băng điện tử...) trong tiếp nhận, 

vận chuyển, bảo quản vắc xin tại mỗi điểm tiêm chủng. Đảm bảo nhiệt độ bảo 

quản vắc xin từ + 20C đến +80C; Vắc xin còn tồn tại mỗi mỗi điểm tiêm chủng 

sau khi kết thúc buổi tiêm chủng sẽ được chuyển về kho Trung tâm Y tế huyện 

và bảo quản theo đúng quy định. 

- Bệnh viện đa khoa huyện phân loại, thu gom, lưu trữ, vận chuyển, xử lý 

rác thải y tế phát sinh từ buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

5. Tổ chức tiêm chủng 

- Bệnh Viện đa khoa huyện Triệu Sơn chịu trách nhiệm bố trí các phòng 

tiêm chủng theo đúng yêu cầu của Bộ y tế về tiêm chủng. 
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- BV đa khoa huyện và TTYT huyện lên lịch, bố trí xắp xếp số lượng và 

thứ tự cho đối tượng tiêm đảm bảo khoa học, an toàn. 

 6. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19 

-  Bệnh viện Đa khoa huyện Triệu Sơn: Giám sát và xử trí sự cố bất lợi 

sau tiêm chủng. 

- Trung tâm Y tế huyện: Báo cáo cấp trên phản ứng thông thường và tai 

biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của 

Bộ Y tế:  

 7. Kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả triển khai 

- Ban chỉ đạo huyện huyện tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác 

điều tra, rà soát, lập danh sách đối tượng, xây dựng kế hoạch, thông tin tuyên 

truyền, đào tạo tập huấn trước khi triển khai tiêm chủng: Kiểm tra, giám sát 

công tác tổ chức buổi tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

- Trung tâm Y tế huyện thiết lập hệ thống thông tin báo cáo nhanh hàng 

ngày và tổng hợp báo cáo ngày khi kết thúc chiến dịch trên địa bàn. Tổng hợp 

báo cáo kết quả chiến dịch cho UBND tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí chi cho tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt I trên địa bàn huyện 

được thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt I trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn./. 

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 

- Sở Y tế (để báo cáo); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,YT. 
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